[image: image1.jpg]

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тюхтетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.02.2014
	с. Тюхтет
	        № 51-п

О создании муниципального
общественного совета
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Российской Федерации от 29.12.2012 года N 273- ФЗ "Об образовании", Устава Тюхтетского района, в целях реализации программы развития образовательной сети муниципального образования Тюхтетский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать и утвердить муниципальный Общественный совет, обладающий полномочиями по организации проведения независимой оценки качества образования муниципального образования Тюхтетский район (Приложение 1).

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном Общественном совете, обладающий полномочиями по организации проведения независимой оценки качества образования муниципального образования Тюхтетский район (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тюхтетского района по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе (А.А. Попков).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района Красноярского края в сети Интернет.

5.Постановление вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Голос Тюхтета».

Глава района                                                    Г.П. Дзалба

Приложение 1 к постановлению
администрации Тюхтетского района
от 06.02.2014 № 51-п
Состав муниципального Общественного совета, обладающего полномочиями по организации проведения независимой оценки качества образования муниципального образования Тюхтетский район

	Попков А.А.
	заместитель главы администрации района по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе

	Студенова  Е.В.
	начальник отдела образования администрации Тюхтетского района

	Рыбаков Б.А.
	заслуженный учитель РФ, пенсионер

	Агафонова Н.В.
	директор МБОУ «Тюхтетская СОШ №1»

	Баранова Л.П.
	директор МБОУ «Тюхтетская СОШ №2»

	Зуева Г.В.
	заслуженный педагог Красноярского края, учитель МБОУ «Зареченская СОШ»

	Демко М.Л.
	 председатель Управляющего совета МБОУ «Тюхтетская СОШ №2»

	Радченко О.Н.
	предприниматель, представитель родительской общественности

Приложение 2 к постановлению
администрации Тюхтетского района
от 06.02.2014 № 51-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ,ОБЛАДАЮЩИМ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ В ТЮХТЕТСКОМ РАЙОНЕ.
1. Общие положения

1.1. Общественный совет по развитию общего образования (далее - Общественный совет) - коллегиальный орган государственно-общественного управления образованием, представляющий интересы муниципальных образовательных учреждений Тюхтетского района.

1.2. Настоящее Положение определяет общий порядок формирования и работы Общественного совета.

1.3. Общественный совет призван:

- содействовать развитию образования в Тюхтетском районе;

- обеспечить усиление общественного участия в управлении образованием;

- обеспечить влияние общества на качество общего образования и его доступность для всех слоев населения;

- содействовать повышению эффективности деятельности сферы образования, ее открытости для общественности.

1.4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется законами, постановлениями, распоряжениями и другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, муниципального образования Тюхтетский район.
2. Основные направления деятельности Общественного совета

2.1. Подготовка предложений по формированию приоритетных направлений стратегии развития муниципальной системы образования, участие в разработке муниципальной концепции и целевой программы развития образования.

2.2.. Взаимодействие с представителями законодательной и исполнительной власти по вопросам развития общего образования.

2.3. Осуществление общественного контроля качества образования и деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений в формах общественного наблюдения, общественной экспертизы.

2.4. Содействие в организации конференций, семинаров, педагогических чтений, мастер-классов и других мероприятий по тематике общего образования.

2.5. Рассмотрение обращений и заявлений обучающихся, родителей (законных представителей) на действия (бездействие) педагогического и административного персонала общеобразовательных учреждений, отдела  образования.

2.6.Рассмотрение вопросов создания здоровых и безопасных условий обучения и воспитания в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

2.7. Разработка и утверждение критериев эффективной деятельности руководителей образовательных учреждений.

другие вопросы, относящиеся к ведению системы образования района.

3. Формирование состава Общественного совета

3.1. Общественный совет, персональный состав утверждаются постановлением главы района.

3.2. Члены Общественного совета работают на общественных началах.

3.3. В состав совета входят следующие категории:

- родители (законные представители) обучающихся;

- работники муниципальных образовательных учреждений всех видов и типов;

- специалисты отдела образования администрации Тюхтетского района;

- представитель учредителя;

- представители других организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, способствующих развитию муниципальной системы образования.

3.4. На своем первом заседании совет избирает из своего состава председателя и заместителя председателя, секретаря.

3.5. Работой Общественного совета руководит председатель Общественного совета (далее - председатель), а в его отсутствие - заместитель председателя.

Председатель Общественного совета:

- привлекает к работе Общественного совета экспертов и специалистов;

- организует работу по рассмотрению и подготовке решений по вопросам, относящимся к направлениям деятельности Общественного совета и включенным в план работы Общественного совета, в повестку дня заседаний;

- организует подготовку обобщенной информации по вопросам, относящимся к направлениям деятельности Общественного совета, для представления ее совету депутатов и  администрации Тюхтетского района, отделу образования, органам государственно-общественного управления образовательных учреждений, другим заинтересованным организациям и ведомствам, в СМИ для публичного освещения решений и деятельности Общественного совета.

3.6. Секретарь Общественного совета:

- по согласованию с председателем формирует повестку дня заседания Общественного совета, за две недели до дня заседаний оповещает членов Общественного совета и приглашенных лиц о повестке заседания;

- организует подготовку рабочих материалов к заседаниям;

- оформляет протокол заседания;

- ведет документооборот Общественного совета.

4. Организация работы Общественного совета

4.1. Для организации работы Общественного совета, подготовки вопросов его заседаний и решений могут создаваться рабочие группы и комиссии Общественного совета.

4.2. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца и считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов.

4.3. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер, принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего. Решения оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании, доводятся до всех заинтересованных государственных ведомств, государственных и негосударственных организаций и учреждений, физических лиц и общественных организаций, средств массовой информации.

4.4. Ежегодно по итогам учебного года Общественный совет готовит аналитический доклад о своей работе.

4.5. Деятельность Общественного совета освещается на официальном сайте  администрации Тюхтетского района или на сайте отдела образования, в средствах массовой информации.

4.6. Организационное, техническое и информационное обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет администрация Тюхтетского района.

5. Прекращение деятельности Общественного совета

5.1.Общественный совет прекращает свою деятельность по решению учредителя в следующих случаях:

- при осуществлении деятельности, запрещенной законом либо противоречащей целям и задачам совета;

- при систематическом принятии решений, противоречащих действующему законодательству.